
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE COMPONENTI GIUNTA COMUNALE.
DELIBERA DI INVARIANZA DI SPESA.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 124 del 08-07-2019

L'anno  duemiladiciannove il  ventisette del mese di giugno alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 08-07-2019 n. 124

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 08-07-2019 n. 124

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO CHE  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 13.6.2019 è stato, tra
l’altro, stabilito quanto segue:
Di rideterminare gli importi dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali al fine di assicurare
l’invarianza della spesa rispetto alle disposizioni di cui al decreto legge 13.8.2011, n. 138,
convertito con modificazioni dalla legge 14.9.2011, n. 148, e quindi fissare nell’importo di € 9,49 il
singolo gettone di presenza;
Di stabilire che:

ai fini dell’individuazione del parametro da prendere come riferimento per il rispetto
dell’invarianza della spesa, non devono essere considerati gli oneri per i permessi retribuiti,
nonché gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 80 e 86 del TUOEL,
per la loro estrema variabilità, collegata all’attività lavorativa dell’amministratore.
Restano incluse nel computo di detti oneri le indennità e i gettoni, le spese di viaggio e quelle
sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti locali, disciplinate
dagli artt. 84 e 85, comma 2, del TUEL

Di demandare alla Giunta comunale gli adempimenti di competenza inerenti la determinazione degli
importi delle indennità di funzione del Sindaco e degli Assessori comunali;

DATO ATTO CHE  l’art. 1, comma 136 della Legge 56/2014 recante “Disposizioni sulle città
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” prevede che grava sui comuni l’obbligo
di rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori
locali, di cui al titolo III capo IV della parte prima del TUEL, al fine di assicurare l’invarianza della
relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente tenuto conto della nuova composizione numerica dei
compenti stessi;

RITENUTO di dover determinare la misura dell’indennità di funzione agli amministratori in
applicazione delle norme sopra richiamate;

ACCERTATO CHE si rende quindi necessario determinare i compensi spettanti ai componenti
della Giunta Comunale come segue:

 Sindaco…indennità di funzione mensile lorda pari a € 1.952,21 -;-
 Vice Sindaco…indennità di funzione mensile lorda pari a € 390,44 -;-
 N. 3 Assessori…indennità di funzione mensile lorda pari a € 292,83 -;-

dando atto che per gli Assessori che svolgono la loro attività professionale come lavoratori dipendenti il
suddetto compenso mensile deve essere ridotto al 50%;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi ai sensi
dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari
generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 08-07-2019 n. 124

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede;
Di determinare, al fine di assicurare l’invarianza della spesa rispetto alle disposizioni di cui al
decreto legge 13.8.2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 14.9.2011, n. 148, le
indennità di funzione dei componenti della Giunta Comunale, come segue:

 PIERGENTILI  LUCA  -  Sindaco - indennità di funzione mensile lorda pari a € 1.952,21 -;-
 CEREGIOLI FRANCO  -  Vice Sindaco - indennità di funzione mensile lorda pari a €-
390,44 -;
 CENSORI  STEFANO  -  Assessore - indennità di funzione mensile lorda pari a € 146,62-
(50%  lav. dip.) -;
 INNAMORATI  STEFANIA  -  Assessore  - indennità di funzione mensile lorda pari a €-
146,62 (50%  lav. dip.) -;
 PESCI  FLORIANA  – Assessore  -  indennità di funzione mensile lorda pari a € 292,83 -;-

Di stabilire che:

ai fini dell’individuazione del parametro da prendere come riferimento per il rispetto
dell’invarianza della spesa, non devono essere considerati gli oneri per i permessi retribuiti,
nonché gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 80 e 86 del TUEL
267/2000, per la loro estrema variabilità, collegata all’attività lavorativa dell’amministratore.
Restano incluse nel computo di detti oneri le indennità e i gettoni, le spese di viaggio e quelle
sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti locali, disciplinate
dagli artt. 84 e 85, comma 2, del TUEL 267/2000;

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  con ulteriore votazione favorevole
unanime espressa per alzata di mano

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 08-07-2019 n. 124

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 19-07-2019

Lì, 19-07-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 19-07-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 678

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 08-07-2019 n. 124

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

